

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 公司全体董事出席了董事会会议。
1.3 天健会计师事务所有限公司为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否
1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否
否
2. 会计负责人曹志伟、主管会计工作负责人尹强及会计机构负责人、会计主管人员 魏永鹏声明：保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

2.1 基本情况简介	
股票简称	中航重机
股票代码	600765
股票上市交易所	上海证券交易所
公司注册地和办公地址	北京市朝阳区三环中路10号艾维克大厦16层
邮政编码	100022
公司国际互联网网址	www.avich.com
电子信箱	jwsec@avich.com
2.2 联系人和联系方式	
姓名	葛增伟
联系地址	北京市朝阳区三环中路10号艾维克大厦16层
电话	010-65853927
传真	010-65857959
电子信箱	gczengzhu@126.com

3.1 主要会计数据		§ 3 会计数据和业务数据摘要			
	2010年	2009年	本期比上年同期 增减(%)	单位:元 币种:人民币	
营业收入	4,190,813,310.78	2,860,521,739.63	46.51	2,398,670,278.49	
利润总额	317,299,504.85	298,491,936.21	6.30	246,666,611.49	
归属于上市公司股东的净利润	230,190,416.01	254,545,283.96	-9.57	218,411,051.16	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	216,653,471.79	140,365,773.06	54.35	89,613,663.62	
经营活动产生的现金流量净额	32,451,914.72	-146,120,352.30	—	-18,725,865.40	
总资产	7,892,335,701.10	5,797,859,177.59	36.12	3,593,417,569.03	
所有者权益(或股东权益)	2,758,449,014.45	2,473,834,180.37	11.51	1,012,530,680.72	
3.2 主要财务指标					
	2010年	2009年	本期比上年同期增减 (%)	2008年	
基本每股收益(元/股)	0.30	0.52	-42.31	0.61	
稀释每股收益(元/股)	0.30	0.52	-42.31	0.61	
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.28	0.29	-3.45	0.25	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	8.94	10.58	减少1.64个百分点	22.04	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	8.42	5.83	增加2.59个百分点	9.16	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.04	-0.28	—	-0.05	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	3.55	4.77	-25.58	2.82	
3.3 主要非流动资产项目					
√适用 □不适用					
<p>归属于上市公司股东的非流动资产项目</p> <p>3.3.1 可供出售金融资产</p> <p>3.3.2 持有至到期投资</p> <p>3.3.3 长期股权投资</p> <p>3.3.4 投资性房地产</p> <p>3.3.5 固定资产</p> <p>3.3.6 在建工程</p> <p>3.3.7 无形资产</p> <p>3.3.8 商誉</p> <p>3.3.9 长期待摊费用</p> <p>3.3.10 递延所得税资产</p> <p>3.3.11 其他非流动资产</p>					

单位:元 币种:人民币	
项目	金额
非流动资产处置损益	-67,681.91
与日常经营相关的政府补助,与公司业务密切相关,按照国家统一标准或定额确定的政府补助和税费返还	10,154,722.00
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	168,869.80
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,609,906.84
所得税影响额	-2,388,872.51
合计	13,536,944.22

8 4 股本变动及股东情况

4.2 股本变动及股东情况		单位：股					
√适用□不适用							
本次变动前		本次变动增减(+、-)			本次变动后		
数量	比例 (%)	发行新股	公积金转股	其他	数量	比例 (%)	
一、有限售条件股份	428,968,800	82.71	134,484,400	-160,000,000	-25,515,600	403,453,200	51.86
1.国家持股							
2.国有法人持股							
3.其他内资持股	268,968,800	51.86	134,484,400	0	134,484,400	403,453,200	51.86
其中：境内法人持股	160,000,000	30.85		0	-160,000,000	-160,000,000	0
其中：境内自然人持股	160,000,000	30.85		0	-160,000,000	-160,000,000	0
4.外资持股							
其中：境外法人持股							
境外自然人持股							
二、无限售条件股份	89,700,000	17.29	124,850,000	160,000,000	284,850,000	374,550,000	48.14
1.人民币普通股	89,700,000	17.29	124,850,000	160,000,000	284,850,000	374,550,000	48.14
2.境内上市的外资股							
3.境外上市的外资股							
4.其他							
三、股份总数	518,668,800	100	259,334,400	0	259,334,400	778,003,200	100
根据股份变动情况表							
√适用□不适用							
		单位：股					

股东名称	年初限售股数	本年解除限售股数	本年增加限售股数	年末限售股数	限售期间	解除限售日期
广惠基金管理有限公司	30,000,000	30,000,000	0	0	非公开发行股份锁定12个月	2010年3月26日
华夏基金管理有限公司	22,000,000	22,000,000	0	0	非公开发行股份锁定12个月	2010年3月26日
江南国际信托投资股份有限公司	18,000,000	18,000,000	0	0	非公开发行股份锁定12个月	2010年3月26日
南京国富基金管理有限公司	18,000,000	18,000,000	0	0	非公开发行股份锁定12个月	2010年3月26日
西藏自治区投资有限公司	16,000,000	16,000,000	0	0	非公开发行股份锁定12个月	2010年3月26日
利德基金管理有限公司	16,000,000	16,000,000	0	0	非公开发行股份锁定12个月	2010年3月26日
中原信托投资公司	16,000,000	16,000,000	0	0	非公开发行股份锁定12个月	2010年3月26日
江苏瑞华投资发展有限公司	16,000,000	16,000,000	0	0	非公开发行股份锁定12个月	2010年3月26日
中银基金管理有限公司	8,000,000	8,000,000	0	0	非公开发行股份锁定12个月	2010年3月26日
合计	160,000,000	160,000,000	0	0		

4.2 限售数量与持股比例情况

单位：股

报告期内期末股东总数				53,386户
前十名股东持股情况				
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件股份数量
贵州金筑航空液压有限责任公司	国有法人	29.48	229,369,200	229,369,200
中国贵州航空工业(集团)有限责任公司	国有法人	13.29	103,432,800	103,432,800
贵州普莱克斯机电有限责任公司	国有法人	6.45	50,197,200	50,197,200
中航投资控股有限公司	国有法人	2.63	20,454,000	20,454,000
中国工商银行-广发聚丰股票型证券投资基金	其他	1.76	13,660,600	0
交通银行-博时新兴成长股票型证券投资基金	其他	1.53	11,877,943	0
上海浦东发展银行-广发小盘成长股票型证券投资基金	其他	1.42	11,009,757	0
全国社保基金一零五	社保	1.25	9,690,040	0

持有无限售条件股份的数量		股份种类及数量	
中国工商银行-广发聚丰股票型证券投资基金	13,660,000	人民币普通股	
交通银行-博时新兴成长股票型证券投资基金	11,877,943	人民币普通股	
工商银行交银基金-广发小盘成长股票型证券投资基金	11,009,777	人民币普通股	
全国社保基金一零五组合	9,299,050	人民币普通股	
中国工商银行-南方绩优成长股票型证券投资基金	9,291,461	人民币普通股	
交通银行-华安创新证券投资基金	8,009,350	人民币普通股	
中国工商银行-广发策略优选混合型证券投资基金	7,947,246	人民币普通股	
中国工商银行-广发大盘成长证券投资基金	6,500,000	人民币普通股	

中国光大银行股份有限公司-泰信先行策略灵活配置证券投资基金	6,300,000	人民币普通股
中国民生证券有限责任公司-民生证券灵活配置证券投资基金	6,270,000	人民币普通股
前10名股东中，第一、第二、第三大股东均为事实同一实际控制人的自然人股东，四位股东与其余股东之间不存在一致行动关系。中国工商银行-广发聚丰股票型证券投资基金、上海浦东发展银行-广发小盘成长股票证券投资基金、中国工商银行-广发聚源灵活配置证券投资基金、中国工商银行-广发大盘成长混合型证券投资基金、广发基金管理有限公司-广发基金管理有限公司-中国光大银行股份有限公司-泰信先行策略灵活配置证券投资基金和中国光大银行股份有限公司-泰信先行策略灵活配置证券投资基金属关联方资产管理有限管理公司，可知其持有的股份之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露办法》规定的一致行动人。		
上述股东关联关系或一致行动的情况		
4.3 控股股东及实际控制人情况介绍		
4.3.1 控股股东及实际控制人基本情况		
□适用√不适用		
4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍		
4.3.2.1 控股股东及实际控制人具体情况介绍		
□适用√不适用		
名称：中国南方航空集团公司 集团 有限有限责任公司		
企业类型：有限责任公司（在境内设立）		
法定代表人：陈峰		
注册资本：167,087.1万元人民币		
成立日期：1995年12月28日		

办公地址：贵州省贵阳市小河区长江路110号中航大厦
 成立日期：1991年3月19日
 主营业务：
 航空产品、航空发动机、航空机载设备及其零部件、机场设备、汽车和发动机及零部件、烟草包装机械及设备、化工产品、舰载武器、弹药制品、工程橡胶件、医疗、交通运输设备及其部件的研制、生产、销售。
 主要控股参股公司及其业务：
 企业名称：中国航空工业集团公司
 经济性质：全民所有制
 注册资本：人民币 1 亿元
 注册地址：北京市海淀区建国路128号
 成立日期：2008年11月16日
 经营范围：
 许可经营项目：军用航空器及发动机、制导武器、军用燃气轮机、武器装备配套系统与产品的设计、研究、设计、制造、修理、装配、试验、测试、修理

单位负责人或法定代表人	楚南涛
成立日期	1991年3月19日
注册资本	1,670,870,000
主要经营业务或管理活动	航空飞行器、航空发动机、航空机载设备及其零部件、机载设备、汽车和发动机及零部件、潜艇包装机械及备件、化工产品、橡胶制品、塑料制品、工程液压件、医疗、交通运输设备及部件的研制、生产、销售。
4.3.2.3 实际控制人情况	
○ 法人	
名称	中国航空工业集团公司
单位负责人或法定代表人	林左鸣
成立日期	2008年11月6日
注册资本	64,000,000,000
主要经营业务或管理活动	许可经营项目：军用航空器及发动机、制导武器、军用燃气轮机、武器装备配套系统与产品的研究、设计、研制、试验、生产、销售、维修、保障及服务等业务。
4.3.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图	

中航重机股份有限公司

2010 年度报告摘要

姓名	职务	性别	年龄	任期起始日期	任期终止日期	年初持股数	年末持股数	年度内股份增减变动量(万股)	报告期内股份增减变动原因	报告期内股份变动对公司业绩的影响
魏建斌	董事长	男	47	2010年4月24日	2013年2月1日	0	0	0		
赵建	董事、总经理	男	48	2010年2月1日	2013年2月1日	0	0	18.99		
刘超	董事、副总经理	男	49	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	4.85		
陈建	董事	男	57	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	0		
陶晓	董事	女	40	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	0		
冯海	董事	男	58	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	0		
王卫华	董事	男	55	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	0		
李金生	董事	男	2010年2月1日	2013年2月1日	0	0	4.5			
李国平	独立董事	男	2010年2月1日	2013年2月1日	0	0	4.5			
罗振辉	独立董事	男	45	2010年2月1日	2013年2月1日	0	0	4.25		
杜茂	独立董事	女	44	2010年2月1日	2013年2月1日	0	0	4.25		
曹建	独立董事	男	54	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	4.25		
陈建	董事	男	55	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	0		
陈建	职工监事	男	46	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	3.35		
陶晓	职工监事	女	46	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	13.68		
陈建	职工监事	男	46	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	11.51		
孙俊英	副总经理	女	46	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	3.35		
冯建	财务总监、总会计师	男	44	2010年10月7日	2013年2月1日	0	0	3.35		
高耀柱	董事会秘书	男	44	2010年2月1日	2013年2月1日	0	0	14.76		

6.2 主营业务为行业、产品情况表					单位：元 币种：人民币		
分行业	产品	营业收入	营业成本	营业利润率(%)	营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	
					增减(%)	增减(%)	
分行业					营业收入比上年	营业成本比上年	

6.1 管理讨论与分析					
§ 6 董事会议报告					
2010年,是公司大业务平台和总部管理架构搭建后运行的第一年,也是公司发展史上承前启后、开拓创新的年份。公司在中国航空工业集团公司“两融三新二化”战略目标和“三个不动摇”宣导为指导,继续巩固和强化经营成果,加快加大投入,完善经营体系,提高和加强经营管控能力,保持发展态势良好;确定内外部、外延式协同创新发展相结合的发展模式,围绕公司三大业务方向进行整合与布局,对三大业务板块进行梳理和整合,提升经营效率,提高经营效益;同时,加大研发投入,提升技术创新能力,对三大业务板块的协同和快速反应能力,其中被并购事业部率先运行了经营一体化,经营整合成果,为公司资产运营管理体系的构建打下了坚实的基础。					
一、报告期内主要经营情况的回顾					
1、报告期内总体经营情况					
2010年1-6月,公司制定了年度经营考核目标和各子公司的年度经营考核指标。报告期内,总部以“定战略、出政策、抓重点、保投入”为工作思路,以“抓重点、保投入”为工作重点,以					

<p>公司进一步拓展国内中压应用领域,提升技术与管理水平,发展新型平台,实现公司液压产品从部件配套到整机产品的全面升级。</p> <p>新能源业务紧跟国家新能源战略规划,积极履行中国工业集团新能源产业发展规划,致力于打造清洁能源发电业务产业链。报告期内,公司依托产研基地与装备管理优势,设立了新能源研发中心并组建新能源发电事业部,重点开展风电、光伏、生物质发电、垃圾发电、储能等新能源发电业务,实现风电产业链化及规模化发展。</p> <p>报告期内,公司实现营业收入149,081万元,同比增长46.51%;实现利润总额13,730万元,同比增长3.30%;实现归属于上市公司股东的净利润23,019万元,同比下降9.57%。其中,股份业务实现营业收入273,871万元,同比增长43.41%;实现净利润32,300万元,同比增长61.30%;新能源业务实现营业收入58,129万元,同比增长27.53%。实现利润总额10,034万元,同比增长60.41%;实现净利润18,780万元,同比增长59.94%。</p> <p>报告期内,公司实现归属于上市公司股东的净利润2,254万元,由去年的盈利转为亏损。2010年,新能源业务经营业绩大幅亏损的主要原因包括:前期资本开支较大,7.25亿元;以及并购和新建风电设备运营公司导致营业收入下降;新能源业务投资成本上升,风电设备成本下降,风电设备折旧成本增加;风电设备折旧成本增加,以及风电设备折旧成本增加,风电设备折旧</p>
--

公司、经销商、经销商等,提升了企业经营状态和竞争力,促进了子公司之间的相互学习和竞争,加强了总部与子公司、经销商、经销商等,提升了企业经营状态和竞争力,促进了子公司
--